i\ Dispensa de Licitagdo

MUNICIPIO DE IBAITI | ¥.0%/200

PARANZ Processo Administrativo
ESTADO DO PARANA N 255/2019

INTERESSADO

SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUARIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO
BENEDITO ALVES JUNIOR

Objeto
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR DO
ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA CIDADE DE
IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO DE IBAITI, COM RETORNO
NO MESMO DIA, SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR
CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

Prazo de Execugdo: (1 Dia);

Previs3o Contratual: 60 Dias;

Critério de Avaliag3o: Dispensa Por item;

Valor Maximo: RS 3.170,00 (Trés Mil, Cento e Setenta Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIAG

IR MEIO AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT /(")
IBAITI IBAITI - PARANA & )
P T o \\,\:? ')

MEMORANDO INTERNO N.° 181 DE 01/07/20189.

Da: Secretaria de Agricultura, Pecuaria, Meio Ambiente e Turismo.

Para: Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Assunto: Transporte para Encontro Estadual dos Sericultores
Iretama / PR Dia: 25 de julho/2019.

Senhor Prefeito,

Havera um Enconitro Estadual dos Sericultores do Estado do Parana na
cidade de Iretama /PR, no dia 25 de julho deste ano, das 8 h as 17 h, no Ginasio
de Esportes, no entanto, vimos solicitar transporte para os produtores rurais de nosso
Municipio para esse encontro, para discutir pontos importantes da cadeia produtiva,
com melhor qualidade e novas tecnologias, e ainda viabilizando a permanéncia das
familias no campo, bem como a diversificagéo de produgao

Atenciosamente,
2

\ LA )
o gf’ fi .
Beni?dito Ives Junior

Secretaria da A‘érlzltura, Pecuaria, Meio
Ambiente e Turismo

** relacao dos nomes produtores anexa.
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‘l'"'ﬂf  NOME-CRIADOR 7 CADPRO | CPFICNPJ. ™ Ny
JOSIANE 'FERNANDES DA SILVA 9501874415 02713590990 71081179 Vi oo FC
'AURORA ANTERO DO CARMOSILVA 151211777987 38298569

‘GlOVANA FERNANDES FARIAS | - 11406196916 142406233

\LUANA \ FERNANDES DA SILVAFARIA - K 11406170960 142086077 |

MATEUS ¢ CARVALHO DE MORAES ~ 19579501089 ] 2 s AT
'SABRINA APARECIDA PERREIRA 13211088902 ‘_‘\74999”1167971

'VALDETE APARECIDA DE - CARVALHO | T oset2rools

‘REG!ANE VIEIRA 9576225005 31356851878 152117264

|VALD1NEI CAETANO T 00490478921 76561222 {%hke 0
'LAUANY VIEIRA CAETANO T T 12465100905 1146628249 | (¢
WARGOS ANTONOLEMEDE OLNEIRA | [d0rsiieesss_ s7ors00
'APARECIDO OLIVEIRA | 99053110925 38567713 ~

‘EUSEU RODRIGUES DA anva ‘72338180968 * T5195413o |-
|MARCELEI FERREIRA DE souzA - ‘87622181900 55458804  —

'\GABRIEL OF SOUZAMATIAS © 9575225929 I135131O16 |3

ANA VIARIA DE SOUZAMATAS © 9576794919 146862411
| GEOMAR DO CARMO ) GONGALVES 9542626779 02788263937 75367384 Spoong s mna
‘ADRELAINE - APARECIDA CAMPOS - . ~ 5270059916 89439701
\GUILHERME CAMPOS G S GONGALVES | 7 W(f 7y 153337225
'LEONARDO RAFAEL C. GONCALVES oioeo -l

IDEVAL F FERREIRA 9565637638 165053370915 45609219 1:1,-‘1 e
IRENE DASILVA o *1 8473770099‘1 60365296

|SLAINE DA SILVA FERREIRA G e 150834732 4 e pnce
'ROSENILDA CORREA CORDEIRO " 7950335?456 ‘19153721861 134523770

|SEBASTIAO APARECIDO | PALMA ; _\ - - 67258956972 3477}@2772 & \< 12130
'ODAIR FERNANDES VIANA R 117 19524625471 PP
'MANOEL MESSIAS DE AVELAR - 56528558948 34227551
\DEUZENI NASCIMENTO DE AVELAR 90627822991 62082143 —

'RODRIGO FERNANDES DA SILVA 19565787109 03070899919 71704726 V300 A
\GESIANE DE OLIVEIRA | 06397733971 109805912 —
'ANTONIO EMANOEL DE OLIVEIRA 7 T 10370755952 1153326371  —

\LAVINE FERNANDESDASILVA OraBoreme | 622503285 5 Gy
[RENATO DE SOUZA COSTA otAvio | T9277093627 130768547 <O, .\
wSlDINEl NASCIMENTO AVELAR ‘w 03777446919 77369937 | -
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Ibaiti, 03 de junho de 2%&9
v \ -
Oficio n°02/01 0@ . Q&
r" ) t
Assunto: Solicitagao de Transporte el -’

Exmo. Sr. Prefeito, Antonely de Carvalho.

a Fiagao de Seda Bratac SA.

Vem, por meio deste, solicitar transporte publico. O veiculo sera destinado a transportar
os sericicultores de Ibaiti, um veiculo com capacidade para 30 lugares para leva-los ao
encontro estadual dos sericicultores do parana organizado pelo complexo da seda

Que sera realizado no dia 25 de julho de 2019 no ginasio de esporte na Rua Otaviano
Felix em Iretama — PR. Das 08:00 horas até as 17.00 horas.

Certos de que podemos contar com vossa colaboragao neste sentido, antecipadamente
agradecemos,

—— AL T ¥y

Att. Celso Urbano

s A A
Fiacao de Seda Bratac S.A.

Fiagdo de Seda Bratac S.A.

Dep_Ibaiti

Administrativo - Ibaiti/PR

Agentes: Celso Urbano e Sidinei Nascimento Avelar
Fone: (43) 999674(02 ou 596343106

Email: ibaiti@bratac.com.br




Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI Ibaiti — Parand

oot S

PREFEITURA MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Solicitamos a contratacdo de empresa para prestaggdo de servicos de transporte rodoviario de
sericicultores do Municipio de Ibaiti, para participar do Encontro Estadual dos Sericicultores do Estado do
Parana, na cidade de Iretama/pr, no dia 25/07/2019, das 8h as 17h, partindo de Ibaiti, com retorno no
mesmo dia, sendc as despesas de combustivel, motorista e pedagio por conta da empresa contratada.

No que se refere a necessidade de desta aquisigao, Neste encontro serdo discutidos pontos
importantes da cadeia produtiva, com melhor qualidade e novas tecnologias, e ainda viabilizando a
permanéncia das familias no campo, bem como a diversificagado de produgao.

Buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos uma pesquisa de pregos para os servigos a
serem contratados, obtendo um valor de R$ 3.170,00 (Trés Mil, Cento e Setenta Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atencéo, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 12 de Julho de 2019.

i - ’ ."‘.t v
BENEDRITO-ALVES JUNIOR

Secretario Municipal de Ag . Pgcuaria, Meio Ambiente e Turismo
Portaria 977, de 19/06/2019

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

yerr- = ’:a,,..”)
!_B__A__l.:r_l Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO
ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA CIDADE DE IRETAMA/PR, NO DIA
25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO DE IBAITI, COM RETORNO NO MESMO DIA, SENDO AS
DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTAE PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

Declaro que todas as informacdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de contratagdo de servigos sao verdadeiros, conforme

rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que 0s pregos pesquisados sdo 0s praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que O orgamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

"N&o constitui incumbéncia obrigatoria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acdrddo n2 3516/2007, Primeira Cdmara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo

n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poderd se valer de informacdes

contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagbes especializadas e

outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 12 de Julho de 2019.

i - f\ ‘,I' i

\\}\\ﬁ\x\\
CARLA FERNANDA GASTILHO ARRUDA
Assessora de Planejamento

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
% CNPJ N° 77.008.068/0001-41

%aga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 - Centro — Ibaiti/PR

ol

SOLICITACAO DE COTACAQ VIAGEM

RAZAO SOCIAL/IFORNECEDOR: VIDAL P. SILVA & CIA. LTDA.
CNPJ: 21.651.725/0001-10

ENDERECO: RUA NILO SAMPAIOQ, 28, CENTRO

CIDADE: IBAITI-PR

TELEFONE. 43 3546 2994

EMAIL: marlon@demaccontabilidade.com.br

Item Quantidade | Valor Unitéri(j:
VIAGEM DIA 25 DE JULHQ DE 2019 PARA CIDADE
DE IRETAMA-PR, ENDERECO GINASIO DE
ESPORTE SITUADO A RUA OTAVIANO FELIX RS 3.170.00
01 |HORARIO DO EVENTO 08:00 AS 17:00H 01 ' '

34 PASSAGEIROS

:

A 1 e

s

VIDAI&P. SILVA & CIA. LTDA

VIDAL P. SILVA & CIA. LTDA.
R NILO SAMPAIO, 28, CENTRO
CNPJ: 21.651.725/0001-10
INSC ESTADUAL: 90683906-70
IBAITI - PR




Re: Solicitagdo de Cotagdo viagem Iretama

Assunto: Re: Solicitacdo de Cotagdo viagem Iretama
De: Turismo Sao José <tursaojose@yahoo.com.br>
Data: 10/07/2019 10:02

Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

SEGUE ANEXO DO VALOR DA VIAGEM, TEMOS SOMENTE ONIBUS SEMI-LEITO COM 44
LUGARES,
QUALQUER COISA ESTAMOS A DISPOSICAO

ATT: FRANCIANE

Turismo S30 José A sua Melhor viagem comega aquil!! watts 43.99631.48.84 F 43.3528.11.81
cel 43.99937.81.11

Em quarta-feira, 10 de julho de 2019 09:33:31 GMT-3, Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>
escreveu:

Bom dia

Venho por meio deste solicitar a cotagao do item em anexo
Fico no aguardo

Desde ja agradego

At

Carla

— Anexos:

C:UsersTurismoDesktopSolicitagdo de Cotagdo Viagem Iretama-Pr (1).docx 113KB

WY

10of1 12/07/2019 13:57




SOLICITACAO DE COTACAO VIAGEM

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: MARTINS & AMARAL LTDA

CNPJ: 07.154.163/0001-06

ENDEREGO: RUA ALCIDES DA SILVA REIS, 48
CIDADE: WENCESLAU BRAZ -PR
TELEFONE: 43. 3528-1181

E-MAIL: tursaojose@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Item

Quantidade | Valor Unitario

VIAGEM DIA 25 DE JULHO DE 2018 PARA CIDADE
DE IRETAMA-PR, ENDEREGCO GINASIO DE
ESPORTE SITUADO A RUA OTAVIANO FELIX

01 |HORARIO DO EVENTO 08:00 AS 17:00H

34 PASSAGEIROS

01

R$5.000,00

OBS: O ONIBUS E SEMI-LEITO COM 44 LUGARES

r MARTINS & AMARAL LTDA 1

07.153.164/0001-06

RUAALCIOES DA SILYAREIS, 43,
VILA MUNICIPAL
WENCESLAL BRAZ - PR 84850 - 000 J

L

Assinatura e carimbo CNPJ

L\




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
% CNPJ N° 77.008.068/0001-41

‘ “%??aqa dos Trés Poderes —~ Rua Vereador José de Moura Bueno, n® 23 - Centro - tbaiti/PR

SOLICITAGAO DE COTAGAQ VIAGEM

RAZAO SOCIALIFORNECEDOR{VINSA) BENEDITO ALEIXC DE QUEIRCZ & CIA
LTDA |
CNP.J: 78.051.778.0001-17

ENDEREGO: ALAMEDA WASHINGTON LUIZ 490

CIDADE: TELEMACO BORBA

TELEFONE:42 3272 1065

E-MAIL: eliseu.piton@vinsa.com.br

T _ Quantidade | Valor Unit%ﬁo
VIAGEM DIA 25 DE JULHO DE 2019 PARA CIDADE
DE IRETAMA-PR, ENDEREGCO GINASIO DE

ESPORTE SITUADO A RUA OTAVIANO FELIX 5.200.00
01 | HORARIO DO EVENTO 08:00 AS 17:00H 01 e

34 PASSAGEIROS

4 O T S L G-y
FEer om0 A A AT IV {Aaeiing

LSRN T 4 0.8
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD :

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR DO
ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA CIDADE DE
IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO DE IBAITI, COM RETORNO NO
MESMO DIA, SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA
DA EMPRESA CONTRATADA.

2. - JUSTIFICATIVA

Neste encontro serdo discutidos pontos importantes da cadeia produtiva, com melhor qualidade e
novas tecnologias, e ainda viabilizando a permanéncia das familias no campo, bem como a
diversificac&o de produgao.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Item |Servico ; ' Quant. Unid Prego!  |Pregco maximo
: : maximp . |total ~  °
1 SERVIGOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO (1,00 SERV. 3.170,00 3.170,00

MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL
DOS SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA CIDADE DE
IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO DE IBAITI,
COM RETORNO NO MESMO DIA, SENDO AS DESPESAS DE
COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA
CONTRATADA.

LOCAL DO EVENTO: GINASIO MUNICIPAL DE ESPORTES - RUA
OTAVIANO FELIX, S/N° - CENTRO - IRETAMA/PR

TOTAL 3.170,00
3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:
EMPRESA CNPJ VALOR EM R$
VIDAL P. DA SILVA & CIALTDA 21.651.725/0001-70 3.170,00
MARTINS & AMARAL LTDA 07.153.164/0001-06 5.000,00
BENEDITO ALEIXO DE QUEIROZ & CIA LTDA 78.051.778/0001-17 5.200,00

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Realizagio dos Servigos: PARTINDO DE IBAITI/PR, A 1H (UMA HORA DA MANHA) DO
DIA 25/07/2019, EM FRENTE AO POSTO AMARANTE, LOCALIZADO NA BR 153 - KM 111, S/N°,
BAIRRO BELA VISTA, COM DESTINO A CIDADE DE IRETAMA/PR, COM RETORNO NO MESMO
DIA, APOS AS 17 HORAS.

Local do Evento: GINASIO MUNICIPAL DE ESPORTES - RUA OTAVIANO FELIX, S/N° - CENTRO -
IRETAMA/PR

Data e Horario do evento: das 8 as 17 horas do dia 25/07/2019;

Prazo de Execugao: 1 (um) dia (25/07/2019)

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL Iba It-l - Pa ra né

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

-4 -

Vigéncia Contratual Prevista: 60 (sessenta) dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A execugao do objeto devera ser efetuada no dia 25/07/2019, com saida em frente & 1h (uma hora da
manha) do dia 25/07/2019, em frente ao Posto Amarante, localizado na BR 153 - Km 111, s/n°, Bairro
Bela Vista e retornc no mesmo dia, apés as 17 horas, observado o disposto no paragrafo Unico do

artigo 110 da Lei n® 8.666/93; apos o recebimento da Ordem de Entrega/Servico expedida pelo
Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de

Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢éo do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificag@es.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da execugdo do objeto se dara pelos Senhores Jeferson Roberto Quiqueto,
Diretor do Departamento de Pecuaria e Viviane Chueiri, Diretora do Meio Ambiente e Turismo.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apds solicitagao formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagao do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagéo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor competente:

8. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

Conforme especificagdes constantes neste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo de proposta

gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo Departamento de
Licitagbes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR.

Ibaiti, 12 de Julh

Secretario Municipal de Agricultura,/Pecuaria, Meio Ambiente e Turismo
Portaria 977, de 19/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI

EREFETTURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos -

Ibaiti — Parana

= By

Gabinete do Prefeito

Em atengdo a solicitagdo do Senhor Benedito Alves Junior, M.D. Secretario Municipal de Agricultura,

Pecuaria, Meio Ambiente e Turismo, visando & contratagdo de empresa para prestagio de servicos de

transporte rodoviario de sericicultores do Municipio de Ibaiti, para participar do Encontro Estadual dos

Sericicultores do Estado do Paran4, na cidade de Iretama/pr, no dia 25/07/2019, das 8h as 17h, partindo de

Ibaiti, com retorno no mesmo dia, sendo as despesas de combustivel, motorista e pedagio por conta da

empresa contratada,

Determino:

v" Acolho a presente solicitagio;

v Encaminhe-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratacio ora
solicitada;

v' Apds, solicitar da Secretaria Municipal de Administragio e do Departamento de Contabilidade
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentério para fazer face aa despesas nos termos dos
art. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto
orgamentario financeiro;

v’ Apos, & Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagio em vigor;

v" Volte-se para decisdo.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos
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LB_A_!_T_! Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

-6-

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Excelentissimo Senhor Prefeito,
informamos a inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO MUNICiPIO DE
IBAITI, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA
CIDADE DE IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO DE IBAITI, COM RETORNO NO
MESMO DIA, SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA
CONTRATADA. Informamos ainda que, de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora

solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo;

justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n® 8.666/93, nestes

termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitagao:

il

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndao se refiram a parcelas de um mesmo Servigo, compra ou

alienagao de mator vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

™ Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras

publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestac3o.

Ibaiti, 15 de Julho de 2019.

Bruno Otavio dosé?a%chado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFLITURA MUNICIPAL

-7-

Declaracdo de Adequacdo Orcamentaria

Processo Administrativo n® 255/2019

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO
ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA CIDADE DE IRETAMA/PR, NO DIA
25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO DE IBAITI, COM RETORNO NO MESMO DIA, SENDO AS
DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

Eu, BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administracio, no uso de minhas
atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituicao Federal, no art. 37, inc.
IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7, caput, § 2%, inc. Il e § 9% no art. 14, no art. 38 e no art. 55,
inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatrios referentes a obras, servigos
e compras, assim como os procedimentos de contratagao direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de
licitagao, somente poderdo ser iniciados quando houve previsao de recursos orcamentarios que assegurem o
pagamento das obrigacdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orcamentaria para atender ao
presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 3.170,00 (Trés Mil, Cento e Setenta Reais) a ser

empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagoes

Exercicio |Contada |Funcional programética ~ |Fontede |Natureza da Grupo da fonte
™ da despesa ‘ recurso  |despesa

despesa o Ed

2019 4400 08.001.20.608.0012.2075 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 16 de Julho de 2019.

Beiiegito Alve Junior oncalves
Secretario Muritipal de Administracao “i€ontador
Portaria n® 001, de 02 de janeiro de 2017 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti for

} ;J—'; y K‘\ \
Solicitagao 215/2019 |= (Ve
o L. N/ &
Termo de Referéncia N X A
Indicagdo de Recursos Orgamentarios py S S '
\ ) Paginai
Solicitagao
Numero Tipo Emitido em Quantidade de itens
215 Contratagao de Servico 12/07/2019 L
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Norre Nurrero
57315-9 BENEDITO ALVES JUNIOR 254/2019
Local
Cédigo Nore
85 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Orgio Pagamento
Nome Forrma
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO ~ ATE 30 DAS APOS O A
Entrega
Local Prazo
1 Dias
Descrig&o:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGCAO DE SERVIGOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO
MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA
CIDADE DE IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDC DE IBAITI, COM RETORNC NO MESMO
p= , SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIQ POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

“uustificaliva:
Neste encontro serio discutidos pontos importantes da cadeia produtiva, com melhor qualidade e novas

tecnologias, e ainda viabilizando a permanéncia das familias no campo, bem comc a diversificagdo de
produgao.

Lofe
001

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

Lote 001 -

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO
001 MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA
20.608.0012-2075 MANUTENGAQ DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA
3,3.90.39.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Unidade Quantidade Unitario Valor
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
04400 00000 Recursos Ordinarios (Livres) Do Exercicio
002150 PRESTAGAO DE SERVICOS SERV 1,00 3.170,00 3.170,00
SERVIGOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO MUNICIPIC DE
IBAITI, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO
DO PARANA, NA CIDADE DE IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO
DE IBAITI, COM RETORNO NO MESMO DIA, SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL,
= MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.
LOCAL DO EVENTO: GINASIO MUNICIPAL DE ESPORTES - RUA OTAVIANO FELIX, S/N° -
CENTRO - IRETAMA/PR
/) Total da dotagio 3.170,00
TOTAL 3.170,00
TOTAL GERAL  3.170,00
Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

GRLONT .20, e0s, D012, 2075 3.170,00

h Fonte 00000 G.Fonte E 3.170,00

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na versdo: 5522 p 12/07/2019 16:26:04




’ TRANSPORTE LGM LTDA. - ME
SEGUNDA ALTERAGAO CONTRATUAL
CNPJ: 21.651.725/0001-10
NIRE: 41208374635

VIDAL PINTO DA SILVA, brasileiro, casado sob © regime comunhao parcial de bens,
natural de Curitva-PR, nascido em 06/09/1954 empresario, portador da cédula de
identidade (RG) n° 1.230 385-8-SSP-PR. ¢ CPF 287.765.939-91, residente e domiciliado
4 Rua Shizuma lyo, 300, bairrc Vila Santo Anténio Ibaiti-PR, CEP 84900-000 e.

ELZA GONGALVES SOUZA DA SILVA, brasiera, casada sob O regime de comunhac
—— parcial de bens, natural de FIGUEIRA - PR nascida em 18/11/1959. empresaria,
‘ portadora da Carteira de ldentidade Civil (RG) n® 3709 827-2 - SSPIPR, CPF n°
505.562.749-20, residente & domiciiada @ Rua Shizuma lyo, 200 bairro Vila Santo

N Antonio. Ibaiti-PR, CEP 84900-000

( Socios componentes da sociedade  cmpresaia  lmilada  que g sob © nome
;f empresarial de TRANSPORTE LGM LTDA. - ME CNPJ 21 651 725/0001-10, com
4 sede a Rua Nilo Sampalo, 28 Apt 07 nairro Centro ibaiti - PR, CEP 84900-000, com

registre na Junta Comercial do Estado do Parana sob n® 41107716902 em 09/C1/2015
ransformacao conforme o proloceio ™ 20162349165 em 27/04/2016 sob o n®

K 41208374535 primeira alteragao contratual sob O [0 162958145 em (06/06/2016
ded RESOLVEM ALTERAR o citadu insliumento pelas ciausuias g condigoes seguintes

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica alterado o nome empresanal para VIDAL P SILVA & CIA.
LTDA.

A vista da modificag@o ora ajustada e em consonancia com o que determina o art,
- 2031 da Lei n° 10.406/2002, os socios RESOLVEM, por este instrumento,
ot N, ATUALIZAR e CONSOLIDAR o contrato social. tornando assim sem efeito, a partir
desta data as clausulas e condigoes contidas no contrato primitivo que, adequado
as disposicoes da referida Lei n° 10.406/2002 aplicaveis a oste tipo societario,
‘L passéa a ter a seguinte redagao:

VIDAL P. SILVA & CIA. LTDA.
SEGUNDA ALTERAGAO CONTRATUAL
CNPJ: 21.651.725/0001-10
NIRE: 41208374535

VIDAL PINTO DA SILVA prasierc, casano sob o regine comunhao parcial de bens,
natural de Cunuva-PR, nascido em 0509

\G5g  empresaro, portador da cedula de
dentidade (RG) n® 1.230.385-8-SSP-PK & CPFE 287.765.939-91, residente e domiciliado
4 Rua Shizuma lyo, 300, bairro Vila Santo Antonio Ibaiti-PR CEP 843800-000 e

ELZA GONGALVES SOUZA DA SILVA brasieira casada sob o regime de comunhao
parcial de bens, natural de FIGUEIRA - PR nascida em 18/11/1959, empresarnia,
portadora da Carteira de Identidade Civil (RG) n* 3.709.827-2 - SSPIPR, CPF n°
505.562.749-20, residente e domicihada @ Rua Shizuma tye. 300, bairro Vila Santo
Antorio, baiti-PR. CEP 8450u-000 :

CERTIFTICO O REGISTRO EM 16/10/2018 12:00 SOB N* 20185667970,
PROTOCOLO: 185667970 DE 19/09/2018 CoDIGD DE VERIFICAGAO:
‘W 118047353641 . NLIRE: 412083745138
gy VIDAL P SILVA & CLA  LIDA
Funit A CORMERT M
T30 PARARNS Libecrtad bogus
SECKETARIA-GERAL
CURITIBA  16/10/2018
www ompresatacil progev br

A validade deste documento, se impresso, flca sujelto @ Comprovegav da sua autenticidade nos respectivos portals.
Informando seus respectivos codigos de verificagée




TRANSPORTE LGM LTDA. - ME
SEGUNDA ALTERAGAO CONTRATUAL
CNPJ: 21.651.725/0001-10
NIRE: 41208374535

Socios componentes da sociedade empresana Hmitada que  gird sob o nome
empresarial de VIDAL P. SILVA & CIA. LTDA. CNEJ 21 657 725/0001-10, com sede a
Rua Nilo Sampaio, 28, Apt 02 bairro Centra That - PR CEP 84900-000, com registro
na Junta Comercial do Eslady do Farane n® 41107716902 em 09/01/2015,
ransformacgao conforme < otocolo nP 20162349165 em 27/04/2016 sob © n®
41208374535, primeira alleragao contratua, sob o nY 162958145 em 06/06/2016. A vista
das modificagdes ora ajustada atualiza = conscnda o contrato social, com a seguinte
redagac’

CLAUSULA PRIMEIRA. A socizdade girara sob o nome empresaral de VIDAL P. SILVA
& CIA. LTDA,, com sede e for0 4 RUA NILO SAMPAIO, 28, APT. 02, BAIRRO
CENTRO, IBAITI - PR, CEP 84900-000.

CLAUSULA SEGUNDA. O capital social subscrito e nteiramente integralizado neste ato
em moeda corrente do Pals ¢ de R$ 150.000,00 {Cento e cingllenta mil reais), dividido
em 150.000 (cento e cinquenta mil) quotes de RS 00 (um real) cada uma’e fica assim
distribuido entre 08 S0CIOS

'SOCIOS | QUOTAS| CAPITAL %
R\.’._i..siﬁLEiﬂt_e_Qé Silva o ~75.000, 76.000,00 50,00,
Eiza Gongalves SouzadaSilva .. 75,000 75.000,00 50,00,
| TOTAL DO CAPITAL | 150.000 | 150.000,00 100,00,

CLAUSULA TERCEIRA: A responsabiig de cada socio @ restrita ao valor de suas
guotas mas todos respencet! solidariamante pela Olegralizagao do caprial sociai

CLAUSULA QUARTA: O objelo soclal aa gociedane empresatia serd TRANSPORTE
RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO,
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL.

CLAUSULA QUINTA: A Sociedade iniciou suas alividades em 17 de Dezembro de
2014 e seu prazo de duragao & por temno indetermmnado

CLAUSULA SEXTA As quolas da suiieoads
ranstenidas ou alenadas a cualguer Dhob o
50CI0(8) remanescentels), cavendo a s s) ¢ 0
condicdes

sao ndivisivels € nao poderdo ser
; sem ¢ consentimento dois)
ae preferéncia em igualdage de

CLAUSULA SETIMA. O socio gue Gesglal wansferr suas quotas, devera notificar por
escrito ao(s) s6cio(s) remarnescente(s) discnmirando o pPrego, forma e prazo de
pagamento, para que gste(s) exercalim) cu renuncie(m) ao direito de preferéncia. o que

deveralao; fazer{em) dentro de sessenta dias ados do recemmento da notificacao
ou em meuQr prazo & emtena Uo SOCIG annEnEnig S CUTae @HsE Prado SEM que 5@6

exarcido o direita de prefarénia as Quirast G ae se wvremente transfendas

CERTIFICO O REGISTRO EM 16/10/2018 12:00 SOB N° 20185667970
PROTOCOLO: 185607870 DE 19/09/2018. cODIGO DE VERIFICAGAO:
11804353641 NIRE: 41208374535

VIDAL P. SILVA & CIA. LIDA

Lobertad Hogus
CECRETARLIA-GERAL
CURITIBA 167107208
waw empiuvafacil pr gov br

A validade deste documento, 8¢ impresso, fics sujelilc & comprovagae de sua autentic:dade nos respectivos portais.

Informando seus regpectivos ¢odigos de verificagao




TRANSPORTE LGM LTDA. - ME
SEGUNDA ALTERAGCAO CONTRATUAL
CNPJ: 21.651.725/0001-10
NIRE: 41208374535

CLAUSULA OITAVA. A admnistragac aa sociedace cabera ao Socio VIDAL PINTO DA
SILVA com os poderes e atribuigoes de representagdo ativa € passiva na sociedade,
judicial e extrajudicialmente podendo praticar todos 0s atos compreendido no objeto
social, autorizado o uso do nome social vedado no entanto, em atividades estranhas
ao interesse social ou assuie obrigagces seja em tavor de qualquer dos guotistas ou
de terceiros, bem como ongrar ou alienar bens imovels da sociedade, sem aulorizagado
do(s) outro{s) sociols)

CLAUSULA NONA: Q adminstrador declara sot as penas da le;, de que nao esta
impedido de exercer a administracéc da scciedace por lel gspectal, ou em wirtude de
condenacao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, O acesso @ Cargos putiicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagao, peita ou subornic, concussao pecuiatc ou contra @ economia popular,
contra o sistema financerro nacional centra NOrMas e defesa da concorréncia. contra
as relagées de consumo. fe publica ou propriedade

CLAUSULA DECIMA O uso da firma sera feito peio socio admimstrador. isolada ou
gonjuntamente com 0 oulic SGCIL exclusivamente para 0s negocios da propria
sociedade

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA © balango geral sera levantado em 31 de dezembro
de cada ano, cabendo acs s6Ci0s, Na proporgao de suas guotas, 0 jucros ou perdas
apurados

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA Nes qualtio meses seguintes ao lermno do exercicio
social, 0s 50cI0s deliberardo sobre as conlds © JEs gnardo agministradories; quando far
0 Caso

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA A sociedade podera a qualguer tlempo. abrir ou fechar
filial ou outra dependéncia, mediante alteragio contratual assinada por todos 0s s0cios.

CLAUSULA DECIMA QUARTA Os socios poderac, de comum acordo, fixar uma
relirada mensal, a titulo de ro-labore’ observadas as disposigoes regulamentares
pertinentes

CLAUSULA DECIMA QUINT . Falecenco ou interdilaco qualquer socio a socledade
continuara suas atividades com us herdenos sucessores e o Incapaz N&o sendo ou
inexistindo interesse destes ou G0(§) 50CI0(S; remanascente(s). o valar de seus haveres
sera apurado com base na siuagac patnmonial oa sociedace, a data da resolugao,
verificada em halango especiaimenta levaniado

PARAGRAFO UNICO O mes o pic
sociedade se resolve em retacy

edimento se a adolado em oulios casos em que @
) a seu socio

CERTIFICO O REGISTRO EM 16/10/2C18 12:00 50B N° 20185667970
PROTOCOLD: 185667970 DE 19/09/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
W 11804353641 NIRE: 41208374539
VIDAL P SILVA § CIA LTDA
[ HUNTA COAMERUIAL
| DG PARAIN Libertad Bogus
: oo SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 16/10/2018B
www ., empresafacil pr ogov br

A validade dests documento, se LmMprasso. fica sUIELLO 4 CoNMprovegsc de sus sutent:cidade nos respectivos porteis

Informando swus respectivos codigos de verificagac




TRANSPORTE LGM LTDA. - ME
SEGUNDA ALTERAGAO CONTRATUAL
CNPJ: 21.651.725/0001-10
NIRE: 41208374535

CLAUSULA DECIMA SEXTA D8 SLGCS rE
glaboracao de alas ae re. MAC assembleid ue 50C

em comum acardo dispensar a

CLASULA DECIMA SETIMA O
pelo consenso dos socios. com

~as0s OMISs0s 1Mo presente contrato serao resolvidos
ervincia da Le n” 10 406/2002

CLAUSULA DECIMA OITAVA DECLARAGAQ DE MICROEMPRESA - Declaro sob as
penas da Lel que se enquadia ra condigogs Gi ACROEMPRESA nos termos da Lei
Complementar n® 123 de 1 ' 000

CLAUSULA NOVA Fica elets o Fore da comarca de ipaiti. Cstado do Parana para o
exarcicio @ o cumprimento cos diellos e obngagoes resultantes deste Contrato

E. por estarem assim justos & contratados lavram assinam @ rubricam o presente
instrumento, em uma via que se obrigam por § e DOL Seus herdeiros a cumpri-lo em
todos os seus lermos

[BALTI-PR 7 de Setembro de 2018.

¢
2 \ (] ot %o L . L
f LR S ¥ \

L e
I

Elza Gongalves

’
‘

e

Vidas

CERTLFICO © REGISTRO EM 16/10/2016 1200 SUB N 20185667970.
PROTOCOLO: 185667970 DE 19/08/2018 CODIGC DE VERIFICAGAO:

v 11804353641 NIRE® 41208374535
E__ VIDAL P SILVA & TIA LTDA
[ JIUNTA COMERTIAL
i DO PARARL Libertad Bogus
e SECRETARIA-GERAL

CURITIBA, 16/10/2018
www empresafacil pr gov br

A validade deste documento, se imprasso, fica sujeito a comprovagdc de sua autenticidade nos respectivos porcais.
Tnformando seus respectives codigos de verificagéo




i i SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

§ % DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER ESTADO DO
! ‘-; COORDENADORIA DE TRANSPORTE RODOVIARIO COMERCIAL-CTRC PA RANA
L’ Av. Iguagu, 420 - Rebougas. Curitiba - Parand, 80230-902 - cticregistro@der.pr.gov.br | :

CERTIFICADO DE REGISTRO DE EMPRESA

EMPRESA: VIDAL P. SILVA & CIA. LTDA. "VIDAL TUR"
REGISTRO: 5217

PROTOCOLO: 15.764.248-0

VALIDADE: 14/05/2020

A Coordenadoria de Transporte Rodoviario Comercial, observando os dispositivos
do Artigo 79 do Decreto Estadual n° 1821/2000, e tendo em vista o contido no
citado protocolado, certifica que a empresa em tela esta devidamente registrada no
DER/DOP/CTRC, na condicdo de empresa de Transporte Coletivo Rodoviario

Intermunicipal de Passageiros do Estado do Parana, para execugao exclusiva de
servigos de FRETAMENTO.

Curitiba, 15 de maio de 2019

/
/
S?/gio Bgna rdozo

Setor de Registro enador CTRC/DOP

Observagao:

A solicitagdo de renovagao de registro deve ser efetuada com antecedéncia minima de
30 dias.

A empresa obrigatoriamente devera comunicar o D.E.R quando houver alteragao de
endereco ou telefone para contato.

Em caso de duvidas referente a documentagao necessaria, visite nosso site:

http://www.der.pr.gov.br na opgao Transporte Intermunicipal de Passageiros /
Documentos e Formularios.

12 via - Requerente 22 via - Processo com Recibo




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020233562-07

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 21.651.725/0001-10
Nome: VIDAL P. SILVA & CIA. LTDA.

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 07/11/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (10/07/2018 14:15:11)




10/07/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: VIDAL P. SILVA & CIA. LTDA.
CNPJ: 21.651.725/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu NOMe, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administraggo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certid@o esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfbo.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:55:03 do dia 18/06/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/12/2019.

Cadigo de controle da certidao: FO8A.FAFA.9FBB.D2D5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1




10/07/2019 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.651.725/0001-10
Razio Social:VIDAL P SILVA E CIA LTDA
Endereco: R NILO SAMPAIO 28 APTO 02 / CENTRO / IBAITL/ PR / 84900-000

~
A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:23/06/2019 a 22/07/2019
Certificacdo Nimero: 2019062307075078195959
Informac&o obtida em 10/07/2019 14:44:34

—

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrfipages/consultaEmpregador.jsf M




10/07/2019 Certidao

PREFEITURA MUNICIPAL DE |BAITi;‘7;

s ESTADO DO PARANA
IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
CERTIDAO NEGATIVA 2069/2019
FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA
& CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data nao existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 08/10/2019 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QETJT44MXQS3

REQUERENTE: VIDAL P. SILVA & CIA . LTDA. PROTOCOLO:

FINALIDADE: DIVERSOS

RAZAO SOCIAL: VIDAL P. SILVA & CIA . LTDA.

INSCRIGAO EMPRESA CNPJICPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

57045 21.651.725/0001-10 9068390670 812
ENDEREGO

RUA NILO SAMPAIO, 28 - APT 02 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES
Transporte rodovidrio coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e internacional

Observagoes:

Ibaiti, 10 de Julho de 2019

177.53.9.11:7474/esportal/stmeertidao.view.logic?idCertidao=12859 112




Certidao

10/07/2019
Emitido por: << Equiplano Publico Web >>
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Pra¢a dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N°77.008.068/0001-41
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALEO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS o

Nome: VIDAL P. SILVA & CIA. LTDA.

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 21.651.725/0001-10
Certid3o n°: 175546322/2019
Expedicdo: 10/07/2019, &s 14:14:42
validade: 05/01/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contades da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue VIDAL P. SILVA & cIa. LTDA.
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

21.651.725/0001-10, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto ds obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliagdo Prévia.




10/07/2019 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HLMERGDEINGEEG & COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| (&% DEABERTURA N
21.651.725/0001-10 09/01/2015
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
VIDAL P. SILVA & CIA. LTDA.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
VIDAL TUR ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.29-9-02 - Transporte rodoviario coletive de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R NILO SAMPAIO 28 APT: 02;
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
P
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
DEMAC-CONTABILIDADE@HOTMAIL.COM (43) 3546-2994

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dkddy

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 09/01/2015

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Wik Aok e de

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/07/2019 as 14:20:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

www.receita.fazendagov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_SoIicitacao.asp 17




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD e

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

I Ibaiti — Parand

-10 -
Oficio n2 128/2019 Ibaiti — (PR), 17 de
Julho de 2019
A
Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITI.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ac disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n2 8. 666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para andlise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacgdes:

Interessado: SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE
SERICICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO
ESTADO DO PARANA, NA CIDADE DE IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO DE IBAITI, COM
RETORNQO NO MESMO DIA, SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA
CONTRATADA.

Valor Estimado Total: RS 3.170,00 (Trés Mil, Cento e Setenta Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

{ )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso ( )Pregdo Eletronico/SRP ( )Pregdo Presencial

( )Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratacdo de servicos com dedicacdo exclusiva de m3o-de-obra.

A~ CONTRATACAQ DIRETA:
( ) Inexigibilidade ( ) Licitagdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locagdo Imdvel
( ) Contratagdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletrdnica { X ) Dispensa de Licitacdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

() Repactuagdo ( ) Prorrogagdo ( )Rescisdo ( )Supressdo () Acréscimo ( ) Reajuste
( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: ... Y R — /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial { )informagBes em Mandado de Seguranca ( )Recursos/Impugnacées
( )Patrimonio Imobilidrio ()Patriménio Mobilidrio ( ) Outras

135 \,\‘l

Bruno Otavio dos Santcl?'erIachado Rodrigues

'\
Diretor do Departamento de Licitac®es e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019 VALD B EHO
\ \ rMumm
port/ N° 6 75/2001 ge221202 2001
1
Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti P’R Www.ibaiti.p| .gO\P!';‘P/pR




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2R, SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
IBAITI

PREFLITURA MUNICIPAL
Procuradoria Geral

Referéncia: Processo Administrativo n® 255/2019

Processo Licitatério: n® 46/2019

Modalidade: Dispensa de Licitagao

Valor: R$ 3.170,00 (trés mil, cento e setenta reais)

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
TRANSPORTE RODOVIARIO DE SERICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITI, PARA
PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICULTORES DO MUNICIPIO DO
ESTADO DO PARANA, NA CIDADE DE IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS
17H, PARTINDO DE IBAITI, COM RETORNO NO MESMO DIA, SENDO AS DESPESAS DE
COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA.

Interessado: Prefeitura Municipal de Ibaiti

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagao para CONTRATAGCAO DE
EMPRESA PARA PRESTAQAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE
SERICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITIL

Em justificativa, o 6rgao requisitante, ressaltou que havera um Encontro dos Sericultores
do Estado do Parana na cidade de Iretama/PR no dia 25 de junho deste ano (2019), das
8h as 17h, no Ginasio de Esportes, para discutir pontos importantes da cadeia
produtiva, com melhor qualidade e novas tecnologias, e ainda viabilizando a permanéncia
das familias no campo, bem como a diversificacéo de producao.

O processo consta até o momento com 29 paginas.

Passa-se, entdo, na conformidade dos elementos de conviccdo existentes nos autos, a
analise do mérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serao aferidas as principais implicagdes
quanto ao procedimento cabivel para a hipétese de Dispensa de Licitagao, nos moldes em
que apresenta a situagdo em questao, tendo-se como fundamento as informacées
constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a analise do presente Projeto Basico faz-se levando em
consideracdo o conhecimento do homem médio no tocante as especificagdes e
qualificagdes técnicas ali constantes e por 6bvio, o conhecimento técnico necessario na
area juridica.

Nesse sentido, o Projeto Basico é o instrumento proprio para caracterizagao do objeto,
sendo que esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel
de precisao adequado para caracterizar a obra ou servico. O Projeto Béasico é a fonte de
informagées para a elaboragao do Edital e parte integrante do Procedimento Licitatério.

A competéncia para elaboragdo do Projeto Basico é do 6rgéo requisitante, como também,
do orcamento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, 11 da Lei 8.666/93.




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2% . SETOR DE LICITAGAO, CONVERIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
IBAITI

rrrrrrrrr

Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo reducédo da competividade ou direcionamento
intencionais ou nao decorrentes da indicagdo de elementos existentes em uma so
empresa ou um s6 produto em razao da descricdo inadequada do objeto no Projeto
Basico é de responsabilidade exclusiva do orgédo requerente da abertura do
Procedimento Licitatério.

Destaca-se que toda e qualquer contratacao a ser procedida pela Administracao Publica,
em regra, necessita de um procedimento formalizado prévio, através do qual sejam
demonstrados os requisitos ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitagao,
dependendo de cada caso.

Ha situacées, no entanto, em que se permite que a Administragéao Publica contrate
independentemente de prévio processo licitatério. Tais sao as hipoteses de Dispensa e
Inexigibilidade de Licitagao, reguladas na Lei no 8.666/93.

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deve
servir de embasamento para uma contratagao nesses moldes:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

()

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior yulto que possa ser realizada de uma sé vez;

(Redagao dada pela Lei n® 9.648, de 1 998).

Justifica-se a contratacdo sob a modalidade de Dispensa, pois se trata de compra de
valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a” do art. 23 da Lei de
Licitacdes, e ainda trata-se de uma viagem para aperfeicoamento dos sericultores do
municipio.

O caso, entdo, amolda-se perfeitamente ao previsto no artigo 24, inciso II, da Lei n°
8.666/93. O interesse do Municipio esta consubstanciado no préprio pedido da
Secretaria, posto que, o Evento destina-se a discutir pontos importantes da cadeia
produtiva, melhorando a qualidade com o uso de novas tecnologias, e ainda viabilizar a
permanéncia das familias no campo, bem como a diversificagdo de producgao.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informagéo em relacao a dotagao
orcamentaria especifica, bem como autorizacdo expressa do Secretario Municipal de
Saade, quanto ao cabimento desta despesa para o Municipio, nos termos da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

3. CONCLUSAO

Ante ao exposto, é cabivel a contratacao pleiteada, em conformidade com os termos do
artigo 24, inciso 1I, da Lei no 8.666/93, devendo ser procedida a publicacdo desta
Dispensa de Licitagao na imprensa oficial, o mais breve possivel, com fulcro no caput do
artigo 26 da aludida Lei.

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a realizagdo de
despesa sem expedicao prévia de empenho, é preciso que o mesmo seja expedido para a
efetivacao do futuro pagamento.

Encaminhe-se o procedimento para ratificagao desta dispensa pela Secretapia~da pasta
requisitante.




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
Procuradoria Geral

E o parecer. A ratificagao do Procurador Geral.

VALDEMIR,/BRAZ E %N%y{ /
Procuradot Mujjcipa

Portaria if. 675/2001, de 01.02 o\L/
OAB/PK 15.222

De acordo. Aprovo.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEIVIAE{"E'

o
Departamento de Licitagdo e Contratos N

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

-11 -

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atencdo as orientacdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contrata¢do ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n2 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo
para realizacio de Dispensa de Licitagio para CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR
DO ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA CIDADE DE IRETAMA/PR,
NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO DE IBAITI, COM RETORNO NO MESMO DIA, SENDO AS
DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA, com o
critério de julgamento de Dispensa Por item, conforme as denominag¢Ges e especificagdes dispostas na

solicitacdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 22 de Julho de 2019.

/\
Bruno Otavio do¥Santoé Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n® 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - wwwi.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagéo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto dc CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO MUNICIPIO DE
IBAITI, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO
DO PARANA, NA CIDADE DE IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO
DE IBAITI, COM RETORNO NO MESMO DIA, SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL,
MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA., com o critério de

julgamento de Por item Dispensa, nas mesmas condi¢des e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias.

Cumpra-se.

Ibaiti, 22 de Julho de 2019.

ssi(ﬁgves de Carvalho

Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




24/07/2019

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.651.725/0001-10
Raz3o Social:VIDAL P SILVA E CIA LTDA
Endereco: R NILO SAMPAIO 28 APTO 02 / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:12/07/2019 a 10/08/2019

Certificacdo Numero: 2015071204194878265155
Informacdo obtida em 24/07/2019 10:48:03

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador jsf
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Municipio de Ibaiti - 2019
Relagao de Participantes
Processo dispensa 46/2019

Cdédigo CNPJ/ICPF Fomecedor
Fornecedores enquadrados na lei complementar n®123/2006
47471-1 21.661.725/0001-10 VIDALP. SILVA&CIA LTDA Habilitado
Qtde de fornecedores: 001
Qtde total de fornecedores: 001
~
7
2410712019 10:15:24

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na versao: 5522 s




) Municipio de Ibaiti - 2019 )
Mapa da Licita¢ao
Processo dispensa 46/2019

Pagina 1
Data abertura: 24/07/2019 Data julgamento: 24/07/2019 Data homologagao:
CNPJ- 21651.725/0001-10
Produto UN. Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001
o001 PRESTAGAO DE SERVICOS SERV 1.00 317000 *  VIDALTUR

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 3.170,00

CNPJ 21651.725/0001-10 - VIDAL P. SILVA & CIA . LTDA
FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate  EME - Empate ME

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART | na verséo 5522 s 24/07/201910:15:29




) Municipio de Ibaiti - 2019 )

Classificagido por Fornecedor

Processo dispensa 46/2019

Pagina:1
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
Fomnecedor: 47471-1 VIDAL P.SILVA& CIA. LTDA ; CNPJ: 21.651.725/0001-10 Telefone: 4335462532 Status: Habilitado : : : - : . : 3.170,00
Email: demac-contabilidade@hotmail.com : Bl :
Lote 001 - Lote 001 3.170,00
001 2150 PRESTAGCAQ DE SERVICOS SE 1,00 Habilitado VIDAL TUR 3.170,00 317000 *

SERVIGOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA CIDADE DE IRETAMA/PR, NO DIA
25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO DE IBAITI, COM RETORNO NO MESMO DIA, SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA

LOCAL DO EVENTO: GINASIO MUNICIPAL DE ESPORTES - RUA OTAVIANO FELIX, S/N°- CENTRO - IRETAMA/PR

VALOR TOTAL: 317000

Emitido por. SIDINEI BRAZ GOULART , na versao. 5622 s 24/07/201910:15:34




Departamento de Licitagdo e Contratos /!ZC/; e
g~

Ibaiti — Parana T
-1 -

Comissdio Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licita¢do

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 046/2019

Processo Administrativo: n2 255/2019

Ementa; CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE
SERICICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL DOS
SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA CIDADE DE IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS
17h, PARTINDO DE IBAITI, COM RETORNO NO MESMO DIA, SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL,
MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24,81° da Lein2. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: VIDAL P. SILVA & CIA . LTDA, inscrita no CNPJ n2 21.651.725/0001-10.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscri¢ao Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
TRANSPORTE RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR DO
ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA CIDADE DE IRETAMA/PR, NO
DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO DE IBAITI, COM RETORNO NO MESMO DIA, SENDO AS
DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

H4 a informacdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,

conforme consta no processo, para realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 3.170,00 (Trés Mil, Cento e Setenta Reais),

ofertado pela empresa VIDAL P. SILVA & CIA . LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

|baiti — Parana L’

21.651.725/0001-10, sediada na RUA NILO SAMPAIO, 28 APT 02 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO
CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

0 valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso ll, alinea “a” e no art. 24,
inc. I, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigos e compras,

com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()
I - para compras e servicos ndo incluidos no inciso I
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e sets mil reats);

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

(-]

1l - para outros servigos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo seruico, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos

atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contrata¢do nao Jjustifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia nao sé & dimensdo economica do contrato. A let determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais ds peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serao as formalidades e mais
rdpido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Admuinistracao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servigos a

serem contratados considerando as certiddes negativas anexadas:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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|baiti — Parana

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Unido
Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratacgao,

apresentamos a justificativa para ratificacio e demais consideragdes que por ventura se fizerem

necessarias.

Ibaiti-PR, 24 de Julho de 2019.
b:" /V
Fernando Lop]és de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n2 1072, de 22/10/2018

')/ s AT k:\
Rosagn;)eﬁagéi}i%b Jacg s Neto

Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Co
Portaria n2 1072, de 22/10/2018 Portaria n2 1

de 22/10/2018

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitacao n° 046/2019
Processo Administrativo n® 255/2019

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR DO
ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA CIDADE DE
IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO DE IBAITI, COM RETORNO NO
MESMO DIA, SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA
DA EMPRESA CONTRATADA.

Pelo presente Termo De Ratificacdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comisséo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. 11 da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa de Licitagao,
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias

quanto a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 24 de Julho de 2019.

ES DE CARVALHO
efeito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.2 046/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: VIDAL P. SILVA & CIA . LTDA., inscrita no CNPJ n2 21.651.725/0001-10

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE
SERICICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL DOS
SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA CIDADE DE IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS
17h, PARTINDO DE IBAITI, COM RETORNO NO MESMO DIA, SENDQ AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL,
MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA..

Dotag¢do Orgamentaria:

Dotacbes
'Exercicio | Conta da Funcional programéatica | Fonte de Natureza da Gfupo da fonte
da despesa : .| recurso despesa ;
despesa : - : ;
2019 4400 08.001.20.608.0012.2075 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019.

Valor Total: RS 3.170,00 (Trés Mil, Cento e Setenta Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 24 de julho de 2019.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

VIDAL P. SILVA & CIA . LTDA.
Contratada

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

Detalhes processo licitatorio

[Informacdes Gerais
| Entidade Executora mMUNICIPIO DE IBAITI

| Ano* 2019

| NO licitagéo/dispensa/inexigibilidade*® 4g

i
‘Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito —

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade™ processo Dispensa

Numero edital/processo* 755

https://servicos.tce.pr.gov.br/ TCEPR/Municipal/AML/DetalhesPr...

Voltar

* Descricdo Resumida do Objeto™ CONTRATAGAQ DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
m™ | RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR
DO ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA
CIDADE DE IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO DE

Dotagdio Orgamentaria® 9gp0120608001220753390390000

Preco maximo/Referéncia de prego - 3,170,00
R$*

Data Publicagdo Termo ratificagdo 17/07/2019

Data Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? Nao

Ha cota de participacio para EPP/ME? Néo

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? N&o

Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? N3o

Data Registro do Cancelamento

Percentual de participacdo: 0,00

Atencédo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagoes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

l1ofl

24/07/2019 16:45
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

Comissdao Permanente de Licitagodes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 046/2019

Processo Administrativo: n® 255/2019

Ementa: CQNTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVIGOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE SERICICULTORES
DO MUNICIPIO DE IBAIT!, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA

~. CIDADE DE IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDC DE IBAITI, COM RETORNO NO MESMO DIA, SENDO AS

DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.
Base Legal: Artigos 23, inciso |l, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: VIDAL P. SILVA & CIA . LTDA, inscrita no CNPJ n® 21.651.725/0001-10.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-
41, Inscrigao Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representa-
do por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE
SERVIGOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO
ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA CIDADE DE IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h,
PARTINDO DE IBAITI, COM RETORNO NO MESMO DIA, SENDO AS DESPESAS DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR
CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

Ha a informagéo de dotagao orgamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para reali-
zar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 3.170,00 (Trés Mil, Cento e Setenta Reais), ofertado pela empresa VIDAL
P. SILVA & CIA . LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 21.651.725/0001-10, sediada na RUA NILO SAMPAIO, 28 APT
02 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea "a" e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93, men-
cionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma
licitagao.

Destaca-se que a alinea "a’ do art. 24, inc. II, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018, publi-
cado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:
Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
()
il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipuladc no art. 23, 11, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor méaximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

(.)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a’,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se re-

firam a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada
de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagéo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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“A pequena relevéncia econbmica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimenséo eco-
némica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias dever&o ser proporcionais &s pe-
culiaridades do interesse e da necessidade pblica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalida-
des e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Admi-

nistragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servigos a serem contratados considerando
as certidoes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar - TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagao, apresentamos a justificativa para
ratificag@o e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

|baiti-PR, 24 de Julho de 2019.
Fernando Lopes de Siqueira

Presidente da Comiss&o Permanente de Lictagdo
Portarian® 1072, de 22/10/2018

Rosangela Teixeira Jacob Elias Neto
Membro da Comnissdo Permanente de Lictagdo Membro da ComissZo Permanente de Lictaggo
Portaria n® 1072, de 22/10/2018 Partaria n® 1072, de 22/10/2018

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

ANO 2019 | EDICAO N2 1469 |

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagéo n° 046/2019
Processo Administrativo n° 255/2019

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO
MUNIGIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADC DO PARANA, NA CIDADE
DE IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO DE IBAITI, COM RETORNO NO MESMO DIA, SENDO AS DESPESAS

DE COMBUSTIVEL, MOTCRISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

Pelc presente Termo De Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagéo, desig-
72/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93, RATI-
FICO a referida Dispensa de Licitagao, bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas provi-

déncias quanto a aguisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 24 de Julho de 2019.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 046/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: VIDAL P. SILVA & CIA . LTDA., inscrita no CNPJ n°® 21.651 .725/0001-10

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE SERICICULTORES DO
MUNICIPIO DE IBAITI, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL DOS SERICICULTORES DO ESTADO DO PARANA, NA CIDADE
DE IRETAMA/PR, NO DIA 25/07/2019, DAS 8H AS 17h, PARTINDO DE IBAITI, COM RETORNO NO MESMO DIA, SENDO AS DESPESAS
DE COMBUSTIVEL, MOTORISTA E PEDAGIO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.

Dotacdo Orgamentaria:

Dotagdes
Exercicio da ~ Contada | Funcional programatica | Fontede Natureza da despesa ~ Grupo da fonte
despesa | despesa i | recurso e s : :
2019 4400 08.001.20.608.0012.2075 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019.

valor Total: R$ 3.170,00 (Trés Mil, Cento e Setenta Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 24 de julho de 2019.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

VIDAL P. SILVA & CIA . LTDA.
Contratada

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario ibaiti.pr.gov.br
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